We, however, release the barbarian subjects of Our Empire from this obligation, even though they may

aconteciera que él tomaba también otra cónyuge mediando instrumentos dotales, y que igualmente procreaba de ella hijos, no se les origine respecto a la herencia paterna ningún perjuicio a los otros hijos nacidos de la cónyuge indotada, sino sean llamados también ellos a la herencia del padre con los otros hijos nacidos de la segunda mujer, que se unió con instrumentos dotales, puesto que el matrimonio puede existir también por el solo afecto. Lo que queremos que tenga igualmente validez, también si antes ciertamente se uniera alguno a una mujer con instrumentos dotales, y después tomara otra con solo el afecto nupcial.

#### Capítulo IV

Mas como hace poco promulgamos una ley que dispone que o se hagan documentos dotales, o se ejecuten otras pruebas hechas ante los defensores de la iglesia, por medio de las que competa que se confirmen las nupcias, o se presten ciertamente juramentos, al presente hemos determinado disponer mejor lo que sobre esto se había sancionado antes. Y por ello mandamos, que los que están decorados con las mayores dignidades, hasta la categoría de ilustres, no celebren nupcias de otro modo, sino si escribieran instrumentos dotales, a no ser, sin embargo, que alguno haya tomado mujer solamente con el afecto, antes de obtener tales dignidades. Porque mandamos que tales nupcias realizadas antes de las dignidades subsistan también como legítimas después de las dignidades, y que sean legítimos los hijos nacidos de ellas; mas después que algunos hubieren sido honrados con tales dignidades, no tomen mujer de otro modo, sino con instrumentos dotales.

Mas esta escrupulosidad de la ley se la dispensaremos a los bárbaros, súbditos de nuestra república,

dignitatibus huiusmodi decorati sint, ut etiam sub affectu possint ipsi volentes contrahere nuptias. Reliquos autem omnes, praeter eos, qui maximis, sicut dictum est, dignitatibus decorati sunt, cuiuslibet sin dignitatis, aut militiae, aut studii, si quidem voluerint aut potuerint, non prohibemus cum dotalibus instrumentis ducere uxores. Si autem etiam hoc non custodierint, et ex solo affectu celebratas nuptias firmas esse sancimus, et ex eis natos legitimos esse filios ibuemus.

### Cap. V

Quia vero legem dudum posuimus praecipientem, ut, si quis uxorem aliquando sine dotalibus acceperit, cum affectu nuptiali et hanc sine causa legibus agnita proiecerit, accipere eam quartam partem substantiae eius, et aliam post hanc fecimus legem decernentem, si quids indotatam uxorem per affectum solum acceperit, et usque ad mortem cum ea vivens praemoriatur, accipere similiter et eam quartam illius substantiae portionem, ita tamen, ut non trascendat hoc centum librarum auri quantitatem, in praesenti melius utramque legem disponentes sancimus, in utroque casu ex talibus matrimonii natos filios legitimos esse et ad paternam vocari hereditatem, uxorem autem ex utroque horum casuum si quidem usque ad tres habuerit filios eius vir sive ex ea, sive ex alio matrimonio, quartam parte ex substantia viri accipere. Si autem amplius fuerint filii, tantum in utroque similiter casu accipere ibuemus mulierem, quantum uni competit filiorum, ita quippo, ut usum solum in talibus rebus mulier habeat, dominium autem illis filiis servetur, quos ex ipsis nuptiis habuerit. Si vero talis mulier filios ex eo non habuerit, iubemus, etiam dominii iure habere eam